
Segnatura di protocollo

Numero di protocollo: 1590 del: 05/01/2026

Oggetto: Protocollo nr: 732 - del 05/01/2026 - au12ve - Azienda ULSS 3 Serenissima Revoca
delle zone di restrizione per Influenza ad Alta PatogenicitÃ  (HPAI) nel pollame
domestico istituita con protocollo n. 247550 del 27.11.2025.

Mittente: Aulss 3 Serenissima

Numero allegati: 2

Nome file allegati: au12ve.REGISTRO UFFICIALE.2026.0000732.pdf
REVOCA ZONE DI RESTRIZIONE ALCA.pdf

Documento generato automaticamente dal sistema informatico della Regione del Veneto - giunta regionale ai sensi dell'art. 3 comma 2
del D.Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39

Cod. Fisc. 80007580279 P.IVA 02392630279



 

 

Sede legale: 30174 Venezia Mestre - Via Don Federico Tosatto, 147  –  Centralino: 041 260 71 11  –  E-mail: azienda.sanitaria@aulss3.veneto.it 

PEC: protocollo.aulss3@pecveneto.it  –  Casella postale 142  –  Internet: www.aulss3.veneto.it  –  Cod. Id. Azienda 050-503  –  Cod. Fisc. e Partita IVA: 02798850273 

Comuni di: Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, Cavarzere, Chioggia, Cona, Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, Marcon, Martellago, Mira, Mirano, Noale, 

Pianiga, Quarto d’Altino, Salzano, Santa Maria di Sala, Scorzè, Spinea, Stra, Venezia, Vigonovo 

 
 
Dipartimento di Prevenzione 
Dipartimento funzionale Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
UOC Sanità Animale 

 

 

Alla Regione Veneto 

Direzione Prevenzione, sicurezza alimentare, veterinaria 

Rio Novo – Dorsoduro, 3493 - Venezia 

area.sanitasociale@pec.regione.veneto.it 

 

Alla Regione Veneto 

Direzione Agroambiente, programmazione e 

gestione ittica e faunistico venatoria 

Via Torino, 110 - 30172 Mestre 

agroambientecacciapesca@pec.regione.veneto.it 

 

Alla Città Metropolitana di Venezia 

Polizia Metropolitana - Nucleo Ittico-venatorio 

poliziametropolitana@pec.cittametropolitana.ve.it 

 

Ai Sindaci dei Comuni di 

Campagna Lupia 

Campolongo Maggiore 

Camponogara 

Dolo 

Mira 

Venezia 

LORO PEC 

 

Agli allevamenti di avicoli presenti nelle zone di restrizione 

LORO PEC  

 

Ai rappresentanti della filiera avicola 

UNAITALIA: unaitalia@legalmail.it  

ASSOAVI: assoaviuovascarl@pec.it 

AVA: associazionevenetaavicoltori@pec.it 

 

E p.c. 

 

Al Ministero della Salute 

DGSAFV – Ufficio III 

PEC: dgsa@postacert.sanita.it 

 

Al Centro Epidemiologia Regionale – SCS4 

dell’IZS delle Venezie 

PEC: izsvenezie@legalmail.it 

 

AULSS3.au12ve.REGISTRO UFFICIALE.U.0000732.05-01-2026



 

 

Sede legale: 30174 Venezia Mestre - Via Don Federico Tosatto, 147  –  Centralino: 041 260 71 11  –  E-mail: azienda.sanitaria@aulss3.veneto.it 

PEC: protocollo.aulss3@pecveneto.it  –  Casella postale 142  –  Internet: www.aulss3.veneto.it  –  Cod. Id. Azienda 050-503  –  Cod. Fisc. e Partita IVA: 02798850273 

Comuni di: Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, Cavarzere, Chioggia, Cona, Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, Marcon, Martellago, Mira, Mirano, Noale, 

Pianiga, Quarto d’Altino, Salzano, Santa Maria di Sala, Scorzè, Spinea, Stra, Venezia, Vigonovo 

 

Al Servizio Veterinario dell’Azienda ULSS n. 6 

Regione Veneto 

PEC: protocollo.aulss6@pecveneto.it 

 

Al Direttore Generale 

Sede 

 

Al Direttore del Dipartimento di Prevenzione 

Sede 

 

 
Oggetto: Revoca delle zone di restrizione per Influenza ad Alta Patogenicità (HPAI) nel pollame domestico istituita 
con protocollo n. 247550 del 27.11.2025. 
 
 

Si trasmette copia del dispositivo dirigenziale, redatto ai sensi dell’articolo 19 del decreto 136 del 5 agosto 2022, che revoca 

sul territorio della provincia di Venezia zone soggette a restrizioni per Influenza Aviaria ad Alta Patogenicità. 

Distinti Saluti. 

 

Il Direttore del Servizio di Sanità Animale  

                Dr. Stefano Zelco 

 
       Firma digitale ex art.24, c.2, Dlgs n.82/2005 e smi 



 

Sede legale: 30174 Venezia Mestre - Via Don Federico Tosatto, 147 – Centralino: 041 260 71 11 – E-mail: azienda.sanitaria@aulss3.veneto.it 

PEC: protocollo.aulss3@pecveneto.it – Casella postale 142 – Internet: www.aulss3.veneto.it – Cod. Id. Azienda 050-503 – Cod. Fisc. e Partita IVA: 02798850273 

Comuni di: Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, Cavarzere, Chioggia, Cona, Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, Marcon, Martellago, Mira, Mirano, Noale, 

Pianiga, Quarto d’Altino, Salzano, Santa Maria di Sala, Scorzè, Spinea, Stra, Venezia, Vigonovo 

 
 
Dipartimento di Prevenzione 
Dipartimento funzionale Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
UOC Sanità Animale 
 
 
Oggetto: Revoca delle zone di restrizione per Influenza ad Alta Patogenicità (HPAI) nel pollame domestico istituite  
                con protocollo n. 247550 del 27/11/2025 

 
Il Direttore del Servizio di Sanità Animale 

 

• VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 del 9 marzo 2016 relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e 
abroga taluni atti in materia di sanità animale; 

• VISTO il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 marzo 2017, relativo ai controlli 
ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l'applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, 
delle norme sulla salute e sul benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari; 

• VISTO il Regolamento (UE) 2020/687 del 17 dicembre 2019 che riguarda le norme relative alla prevenzione e al 
controllo di determinate malattie; 

• VISTO il D.L.gs. 2 febbraio 2021, n. 27 finalizzato a adeguare e raccordare le disposizioni nazionali vigenti alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2017/625; 

• VISTO il D.L.gs. 5 agosto 2022, n. 136 relativo alla prevenzione e al controllo delle malattie animali trasmissibili agli 
animali e all’uomo; 

• VISTO l’articolo 55 del Regolamento (UE) 2020/687 del 17 dicembre 2019 relativo alla Durata delle misure di controllo 
delle malattie nella zona di sorveglianza; 

• VISTO il dispositivo dirigenziale di questa UO prot. 247550 del 27/11/2025, con cui vengono istituite le zone di 
protezione e sorveglianza a seguito di un focolaio individuato nel Comune di Mira (VE); 

• CONSIDERATO che il focolaio IT023VE175 risulta estinto in data 05/12/2025; 

• RITENUTO quindi necessario revocare le zone soggette a restrizione; 

• Tenuto conto che, con Delibera del Direttore Generale n. 1851 del 08/11/2021, si delega il Direttore della U.O.C. 
Sanità Animale ad emanare disposizioni restrittive, di biosicurezza e di controllo delle malattie nei confronti degli 
allevamenti in cui si verifichino emergenze veterinarie di tipo epidemico; 

 
DISPONE 

la revoca, a far data dal 05/01/2026, delle Zone di Restrizione, istituite attorno al focolaio identificato con cod.az. IT 
023VE175, sito nel Comune di Mira (VE), di cui al dispositivo prot. n. 247550 del 05/01/2026 della UOC Sanità Animale 
della AULSS n. 3 Serenissima. 

 

Il Direttore del Servizio di Sanità Animale  

                Dr. Stefano Zelco 
                 Firma digitale ex art.24, c.2, Dlgs n.82/2005 e smi 

 

 
Responsabile del procedimento: Dr. Stefano Zelco  

Referente del procedimento: Dr. Carlo Raffaelli 

Tel.  041 8724020 

E_mail: sanita.animale@aulss3.veneto.it 


